
 
COMUNE DI CALUSCO D’ADDA 

Provincia di Bergamo 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

  N. 118 del 24/08/2022  

 

 

OGGETTO: MODIFICA DELLA STRUTTURA ORGANIZZATIVA E DELLE AREE 

DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE - ART. 13 DEL CCNL 21/05/2018.   

 

 

L'anno duemilaventidue addì ventiquattro del mese di Agosto alle ore 17:30, nella sala delle 

adunanze della Sede Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 

Statuto comunale, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Pellegrini Dott. 

Michele. 

All’appello risultano: 

 
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZA 

PELLEGRINI MICHELE Sindaco SI 

SALOMONI ENRICO Assessore SI 

COCCHI MASSIMO Assessore NO 

MARZANI LORENA Assessore SI 

DI FONSO SILVIA Assessore NO 

 

PRESENTI: 3                    ASSENTI: 2  

 

 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale 

Dott. Paolo Zappa. Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita 

la Giunta Comunale a trattare l’oggetto sopra indicato. 

 

 



 

OGGETTO:  MODIFICA DELLA STRUTTURA ORGANIZZATIVA E DELLE AREE 

DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE - ART. 13 DEL CCNL 21/05/2018.   

 

LA  GIUNTA  COMUNALE 

 

LETTA la proposta di deliberazione della Responsabile del Settore Finanziario, che si sostanzia nei 

contenuti del provvedimento che segue; 

 

 RICHIAMATE 

- la propria deliberazione n.127 del 22/11/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata 

approvata la dotazione organica finanziaria ed il piano triennale dei fabbisogni di personale per il 

periodo 2022-2024; 

- la propria deliberazione n.76 del 11/06/2018 con la quale è stato approvato l’ultimo 

aggiornamento all’articolazione organizzativa del Comune; 

- la propria deliberazione n.56 del 08/04/2019 con la quale sono state istituite le aree delle Posizioni 

organizzative ai sensi dell’art. 13 del CCNL stipulato in data 21/05/2018, il quale prevede che gli 

Enti istituiscano posizioni di lavoro che richiedono, con assunzione diretta di elevata responsabilità 

di prodotto e di risultato: 

a) lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare complessità, 

caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa; 

b) lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità, comprese quelle comportanti 

anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza specialistica acquisita 

attraverso titoli formali di livello universitario del sistema educativo e di istruzione oppure 

attraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata qualificazione 

professionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum; 

 

CONSIDERATA la struttura organizzativa dell’Ente, la quale è attualmente suddivisa nei seguenti 

Settori funzionali:  

- AFFARI GENERALI 

- FINANZIARIO 

- TECNICO 

- SOCIALE  

- POLIZIA LOCALE 

e che a loro volta sono suddivisi per servizi; 

 

PRESO ATTO che la dotazione organica dell’Ente si è modificata e rende necessaria una variazione 

sostanziale della struttura organizzativa;   

 

RITENUTO opportuno modificare di conseguenza anche le aree delle posizioni organizzative già in 

essere rispettando la nuova suddivisione in Settori, con i loro rispettivi servizi, in quanto gli stessi 

sono identificati con riferimento ai grandi ambiti di intervento dell’attività dell’Ente, tenuto conto 

del grado di interdipendenza, delle specificità proprie di talune funzioni e dell’autonomia 

progettuale e operativa nell’ambito degli indirizzi programmatici, degli obiettivi e delle risorse 

assegnati;  

 

ATTESO che i relativi incarichi saranno conferiti secondo le procedure e nel rispetto dei criteri 

generali, stabiliti dall’apposito regolamento adottato ai sensi dell’art. 14, comma 1, del CCNL 

21/05/2018; 

 

CONSIDERATO altresì che la determinazione del valore economico da riconoscere a ciascuna 

posizione avverrà con successivo ed apposito atto, nel rispetto dei criteri di pesatura e di 

graduazione che verranno a tal fine definiti ai sensi dell’art. 15, comma 2 del CCNL 21/05/2018; 



 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI MODIFICARE, per le ragioni e le motivazioni in premessa indicate, la struttura 

organizzativa dell’Ente e le seguenti posizioni di lavoro, rientranti nella fattispecie di cui 

all’art.13, comma 1, lett. a), del CCNL 21/05/2018, per lo svolgimento di funzioni di 

direzione dei rispettivi Settori: 

 

SETTORE 1. 
AMMINISTRATIVO 

FINANZIARIO 

SERVIZIO 1: SEGRETERIA GENERALE URP 
PROTOCOLLO E MESSO COMUNALE 

GESTIONE ATTI 

SEGRETERIA 

PROTOCOLLO E ARCHIVIO 

PUBBLICHE RELAZIONI 

MESSO COMUNALE 

SERVIZIO 2: SERVIZI DEMOGRAFICI 

STATO CIVILE 

ANAGRAFE 

ELETTORALE - GIUDICI POPOLARI 

LEVA 

SERVIZIO 3: SERVIZIO RAGIONERIA 
CONTABILITA' GESTIONE DEL PERSONALE 
SERVIZIO ECONOMATO E SERVIZI FISCALI 

PROGRAMMAZIONE: BILANCIO E PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 

SERVIZI FISCALI 

RENDICONTO DELLA GESTIONE 

 GESTIONE BILANCIO/PEG  

GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE 

GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE 

SERVIZIO 4: GESTIONE ENTRATE 
TRIBUTARIE 

GESTIONE IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ 

PUBBLICHE AFFISSIONI 

GESTIONE DEL CANONE OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE 

GESTIONE IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI (ICI) E IMPOSTA 
MUNICIPALE UNICA (IMU) 

GESTIONE TARIFFA/TASSA RACCOLTA E SM ALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI 
URBANI INTERNI 

   

   

SETTORE 2.      
TECNICO 

SERVIZIO 1: OPERE PUBBLICHE LAVORI 
PUBBLICI ED INFORMATICA 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

VIABILITA E SERVIZI CONNESSI 

LAVORI PUBBLICI - SERVIZI E FORNITURE 

EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-
POPOLARE  

GESTIONE SISTEMA INFORMATIVO 

RETE IDRICA E FOGNATURA 

SERVIZIO 2: URBANISTICA ED EDILIZIA 
PRIVATA 

URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA 

SERVIZIO 3: GESTIONE PATRIMONIO 
MANUTENZIONE BENI CIMITERO TUTELA 

TERRITORIO AMBIENTE ED ATTIVITA' 
PRODUTTIVE 

PROTEZIONE CIVILE 

IMPIANTI SPORTIVI 

SERVIZI CIMITERIALI 

ALTRI IMMOBILI COMUNALI 



PARCHI E TUTELA AMBIENTALE 

COMMERCIO ED ESERCIZI PUBBLICI 

SPORTELLO UNICO PER LE IMPRESE 

SMALTIMENTO RIFIUTI 

   

   

SETTORE 3.  
SERVIZI ALLA 

PERSONA 

SERVIZIO 1: SERVIZI SOCIALI 

ASILO NIDO 

SERVIZI PER L'INFANZIA E MINORI 

CENTRO DIURNO INTEGRATO 

ASSISTENZA E SERVIZI ALLA PERSONA 

SERVIZIO 2: ISTRUZIONE 
SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO - ASSISTENZA 
SCOLASTICA, TRASPORTO, REFEZIONE ED ALTRI SERVIZI 

 

SERVIZIO 3: BIBLIOTECA CULTURA 
ASSOCIAZIONI SPORT E TEMPO LIBERO 

BIBLIOTECA  

SISTEMA INTERBIBLIOTECARIO  

GESTIONE SALE COMUNALI  

ATTIVITÀ CULTURALE  

ASSOCIAZIONI E  SPORT  

   
 

 
  

 

SETTORE 4. 
POLIZIA LOCALE 

SERVIZIO 1: POLIZIA LOCALE 

1. POLIZIA STRADALE, AUTORIZZAZIONI, PARERI SEGNALETICA, OCCUPAZ. 
SUOLO PUBBLICO 

 

2. PUBBLICA SICUREZZA: PROTEZIONE CIVILE E VOLONTARIATO, 
EDUCAZIONE STRADALE 

 

3. POLIZIA COMMERCIALE, EDILIZIA, AMBIENTALE-SANITARIA, RECUPERO 
CANI RANDAGI 

 

4. POLIZIA GIUDIZIARIA  

5. PUBBLICA SICUREZZA: FABBRICATI ED INFORTUNI, ACCERTAMENTI 
ANAGRAFICI, PUBBLICITA' TEMPORANEA 

 

6. ATTIVITA' AMMINISTRATIVA GENERALE  

 

 

2. DI RIMANDARE altresì ad un successivo atto deliberativo della Giunta Comunale la 

definizione dei criteri di pesatura e di graduazione delle Posizioni Organizzative, nonché la 

determinazione delle rispettive indennità. 

 

3. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga comunicato ai Capigruppo consiliari, ai 

sensi dell’art.125, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 nonché pubblicato sul sito 

“Amministrazione trasparente” ai sensi del D. Lgs. 33/2013. 

 

4. DI DICHIARARE, con voti unanimi favorevoli, il presente atto immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267. 

   

 

 



 
Letto, confermato e sottoscritto: 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Pellegrini Dott. Michele Dott. Paolo Zappa 

 



 
COMUNE DI CALUSCO D’ADDA 

Provincia di Bergamo 

 

 

 

Proposta n. 122 del  21/07/2022  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : 

MODIFICA DELLA STRUTTURA ORGANIZZATIVA E DELLE AREE 

DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE - ART. 13 DEL CCNL 

21/05/2018.  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica che attesta la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi dell'art.49 – comma 1 e dell’art.147 bis del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n.267. 

 

Motivazioni:    

 

Calusco d’Adda, li 23/08/2022       

IL RESPONSABILE DEL SETTORE     

Giusi Mantecca / INFOCERT SPA  

 

 

 



 
COMUNE DI CALUSCO D’ADDA 

Provincia di Bergamo 

 

 

 

Proposta n. 122 del  21/07/2022  

 

 

OGGETTO : 

MODIFICA DELLA STRUTTURA ORGANIZZATIVA E DELLE AREE 

DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE - ART. 13 DEL CCNL 

21/05/2018.   

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell'art.49 – comma 1 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n.267. 

 

Motivazioni:    

 

Calusco d’Adda, li 23/08/2022  La Responsabile del Settore  

Giusi Mantecca / INFOCERT SPA  

 

 

 



COMUNE DI CALUSCO D’ADDA
Provincia di Bergamo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art.124 – comma 1 - Decreto Legislativo n.267 del 18/08/2000)

Si certifica che la deliberazione 118 del 24/08/2022 avente per oggetto MODIFICA DELLA STRUTTURA 

ORGANIZZATIVA E DELLE AREE DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE - ART. 13 DEL CCNL 

21/05/2018. è stata affissa all’albo on line il giorno 14/09/2022 ed ivi rimarrà pubblicata per 15 giorni 

consecutivi dal 14/09/2022 al 29/09/2022.

lì, 14/09/2022  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

Paolo Zappa / INFOCERT SPA 



GESTIONE ATTI

SEGRETERIA

PROTOCOLLO E ARCHIVIO

PUBBLICHE RELAZIONI

MESSO COMUNALE

STATO CIVILE

ANAGRAFE

ELETTORALE - GIUDICI POPOLARI

LEVA

PROGRAMMAZIONE: BILANCIO E PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

SERVIZI FISCALI

RENDICONTO DELLA GESTIONE

 GESTIONE BILANCIO/PEG 

GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE

GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE

GESTIONE IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’

PUBBLICHE AFFISSIONI

GESTIONE DEL CANONE OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE

GESTIONE IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI (ICI) E IMPOSTA MUNICIPALE 

UNICA (IMU)

GESTIONE TARIFFA/TASSA RACCOLTA E SM ALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI 

INTERNI

SETTORE 1. 

AMMINISTRATIVO 

FINANZIARIO

SERVIZIO 1: SEGRETERIA GENERALE URP 

PROTOCOLLO E MESSO COMUNALE

SERVIZIO 2: SERVIZI DEMOGRAFICI

SERVIZIO 3:  SERVIZIO RAGIONERIA 

CONTABILITA' GESTIONE DEL PERSONALE 

SERVIZIO ECONOMATO E SERVIZI FISCALI

SERVIZIO 4: GESTIONE ENTRATE TRIBUTARIE



ILLUMINAZIONE PUBBLICA

VIABILITA E SERVIZI CONNESSI

LAVORI PUBBLICI - SERVIZI E FORNITURE

EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-

POPOLARE 

GESTIONE SISTEMA INFORMATIVO

RETE IDRICA E FOGNATURA

URBANISTICA

EDILIZIA PRIVATA

PROTEZIONE CIVILE

IMPIANTI SPORTIVI

SERVIZI CIMITERIALI

ALTRI IMMOBILI COMUNALI

PARCHI E TUTELA AMBIENTALE

COMMERCIO ED ESERCIZI PUBBLICI

SPORTELLO UNICO PER LE IMPRESE

SMALTIMENTO RIFIUTI

ASILO NIDO

SERVIZI PER L'INFANZIA E MINORI

CENTRO DIURNO INTEGRATO

ASSISTENZA E SERVIZI ALLA PERSONA

BIBLIOTECA

SISTEMA INTERBIBLIOTECARIO

GESTIONE SALE COMUNALI

ATTIVITÀ CULTURALE

ASSOCIAZIONI E  SPORT

SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO - ASSISTENZA 

SCOLASTICA, TRASPORTO, REFEZIONE ED ALTRI SERVIZI

SERVIZIO 3: BIBLIOTECA CULTURA 

ASSOCIAZIONI SPORT E TEMPO LIBERO

SETTORE 3.  SERVIZI 

ALLA PERSONA

SERVIZIO 1: SERVIZI SOCIALI

SERVIZIO 2: ISTRUZIONE

SETTORE 2.      

TECNICO

SERVIZIO 1: OPERE PUBBLICHE LAVORI 

PUBBLICI ED INFORMATICA

SERVIZIO 2: URBANISTICA ED EDILIZIA 

PRIVATA

SERVIZIO 3: GESTIONE PATRIMONIO 

MANUTENZIONE BENI CIMITERO TUTELA 

TERRITORIO AMBIENTE ED ATTIVITA' 

PRODUTTIVE



1. POLIZIA STRADALE, AUTORIZZAZIONI, PARERI SEGNALETICA, OCCUPAZ. SUOLO 

PUBBLICO

2. PUBBLICA SICUREZZA: PROTEZIONE CIVILE E VOLONTARIATO, EDUCAZIONE 

STRADALE

3. POLIZIA COMMERCIALE, EDILIZIA, AMBIENTALE-SANITARIA, RECUPERO CANI 

RANDAGI

4. POLIZIA GIUDIZIARIA

5. PUBBLICA SICUREZZA: FABBRICATI ED INFORTUNI, ACCERTAMENTI ANAGRAFICI, 

PUBBLICITA' TEMPORANEA

6. ATTIVITA' AMMINISTRATIVA GENERALE

SETTORE 4. POLIZIA 

LOCALE
SERVIZIO 1: POLIZIA LOCALE


